1-2

REQUERIMENTO Nº 683/2025

Requer informações sobre
qualidade de alguns veículos
utilizados no transporte de
munícipes que realizam
tratamentos em outras cidades,
como Campinas,
especificamente em unidades
como o AME, Unicamp e Lucy
Montoro.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; estamos recebendo reclamações;

CONSIDERANDO que; no dia 05 de novembro, uma das vans ( a
de nº 214) que realizava o transporte, contendo aproximadamente 10
passageiros, encontrava-se em condições precárias, colocando em risco a
integridade e a segurança dos pacientes.

CONSIDERANDO que; entre os problemas apontados são, pneus
carecas, sem condições de rodagem, excesso de fumaça proveniente do
motor, forte cheiro de óleo queimado no interior do veículo, mangueira de óleo
vazando, causando perda de fluido, necessidade de paradas durante o trajeto
para realizar ajustes emergenciais etc.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações;

1º Quando foi realizada a última manutenção preventiva no
veículo envolvido.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
29

/2
02

5
25

/1
1/

20
25

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
G

-V
97

Y
-0

S
H

Y
-A

76
Y

2-2

2º Qual o motivo de o veículo estar circulando com pneus
carecas, colocando vidas em risco?

3º Há registro formal da vistoria mecânica anterior à viagem do
dia 05 de novembro?

4º Por que a van foi liberada mesmo apresentando vazamento de
óleo, fumaça excessiva e odor forte dentro do veículo?

5º Quem é o responsável técnico pela liberação dos veículos
antes de cada viagem?

6º Houve relatório ou registro de falha mecânica após o ocorrido?

7º O município segue algum cronograma fixo de manutenção da
frota? Se sim, qual é?

8º O veículo foi retirado de circulação após o episódio?

9º Quais providências imediatas foram tomadas para evitar novos
incidentes?

10º Quantos veículos estão atualmente em condições
inadequadas de uso?

11º Como é feito o controle de qualidade dos veículos
diariamente?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 25 de novembro de 2025.

CELSO ÁVILA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
29

/2
02

5
25

/1
1/

20
25

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
G

-V
97

Y
-0

S
H

Y
-A

76
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=155GV97Y0SHYA76Y  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 155G-V97Y-0SHY-A76Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
29

/2
02

5
25

/1
1/

20
25

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: 1

55
G

-V
97

Y
-0

S
H

Y
-A

76
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=155GV97Y0SHYA76Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 155GV97Y0SHYA76Y
		2025-11-25T14:57:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura